– A Presidência comunica ao Plenário que a Medida 
Provisória nº 247, de 2005, que “abre crédito extraor-
dinário, em favor dos Ministérios de Ciência e Tecno-
logia, de Minas e Energia, dos Transportes, da Cultu-
ra, do Meio Ambiente e da Defesa, no valor global de 
R$586.011.700,00 (quinhentos e oitenta e seis milhões, 
onze mil, setecentos reais), para os fins que especifi-
ca”, será encaminhada, nos termos do § 6º do art. 2º 
da Resolução nº 1, de 2002 – CN, à Comissão Mista 
de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização, após 
o término do prazo para recebimento de emendas.

Fica estabelecido o seguinte calendário de tra-